pretio, viritim admensus est, tesserásque
 42 nummariis duplicauit. Sed vt salubrem
 magis quām ambitiosum principem sci-
 res, querentem de inopia & caritate vini
 populum, seuerissima coërcuit voce : Sa-
 tus prousum à genero suo Agrippa, perdu-
 cētis pluribus aquis, ne homines sitirent. Ei-
 dem populo promissum quidem con-
 giarium reposcenti, Bona si fidei esse respon-
 dit: non promissum autem flagitanti, tur-
 pitudinem & impudentiam edicto ex-
 probrauit: affirmauitque, non daturum
 se, quamuis dare destinaret. Nec mino-
 re grauitate atque constantia, cùm pro-
 posito congiario multos manumissos,
 insertosque ciuium numero, comperif-
 set, negauit acceptūros quibus promis-
 sum non esset: cæterisque minus quām
 promiserat, dedit, vt destinata summa
 sufficeret. Magna verò quondam steri-
 litate, ac difficulti remedio, cùm venali-
 tias & lanistarum familias, peregrinós-
 que omnes, exceptis medicis & præce-
 ptoribus, partemque seruitiorum, yrbe
 expulisset, vt tandem annona conualuit,
 impetum se cepisse scribit frumentationes
 publicas in perpetuum abolendi, quod ea-
 rum fiducia cultura agrorum cessaret: ne-
 que tamen perseverasse, quia certum ba-

beret, posse per ambionem quandoque restitu*i*. Atque ita post hanc rem temporauit, vt non minorem aratorum, ac negotiantium, quam populi rationem deduceret. SPECTACULORVM & assidue, 43
 & varietate, atque magnificentia, omnes antecessit. Fecisse ludos se ait suo nomine quater: pro aliis magistratis, qui aut abessent, aut non sufficerent ter & vicies. Fecitque nonnunquam viatim, ac pluribus scenis per omnina linguarum histriones non in foro modo, nec amphitheatro, sed in Circo & in Septis, & aliquando nihil praeter venationem edidit. Athletas exstructis in campo Martio sedilibus ligneis: item nauale prælium circa Tyberim cauato solo: in quo nunc Cæsarum nemus est. Quibus diebus custodes in vrbe disposuit, ne raritate remanentium grassatoribus obnoxia esset. In Circo aurigas cursorésque & confectores ferarum, & nonnunquam ex nobilissima iuuentute, produxit. Sed & Troiæ ludum edidit frequentissimè, maiorum minorumve puerorum delectu: prisci decorique moris existimans, claræ stirpis indolem sic notescere. In hoc ludicro C. Nonium Asprenatem lapsu debilitatū, aureo tor-

que donauit: passusque est ipsum postea
rōsque Torquati ferre cognomen. Mox
finem fecit talia edendi. Asinio Polione
oratore grauiter, inuidiosēque in curia
questo Æsernini nepotis sui casum, qui
& ipse crus effregerat. Ad scenicas quo-
que & gladiatorias operas, etiam equiti-
bus Romanis aliquando usus est: verū
priùs quām senatus consulto interdicere-
tur. Postea nihil sanè, præterquam ado-
lescentulum Lucium honestè natum, ex-
hibuit: tantum ut ostenderet quod erat
bipedali minor, librarum septendecim,
ac vocis immensæ. Quodam autem mu-
neris die, Parthorum obsides tunc pri-
mū missos, per arenam medium ad spe-
ctaculum induxit: supérque se subsellio
secundo collocauit. Solebat etiam citra
spectaculorum dies, si quando quid inu-
sitatum, dignumque cognitu aduectum
esset, id extra ordinem quolibet loco
publicare: ut rhinocerotem, apud Septa-
tigrim in scena: anguem quinquaginta
cubitorum, pro comitio. Accidit voti-
nis Circensibus, ut correptus valetudine:
lectica cubans, thenas deduceret: rursus
commissione ludorum, quibus theatrum
Marcelli dedicabat, euenit ut laxatis sellis
curulis compagibus caderet superinus. Ne-

potum quoque suorum munere, cùm consternatum rainæ metu populum retinere, & confirmare nullo modo posset, transiit è loco suo, atque in ea parte consedit quæ suspecta maximè erat.

Spectandi confusissimum ac solutissimum morem correxit, ordinauitque motus iniuria senatoris, quem Puteolis per celeberrimos ludos confessu frequenti nemo receperat. Facto igitur decreto patrum, ut quoties quid spectandum usquam publicè ederetur, primus sub selliorum ordo vacaret senatoribus: Romæ legatos liberarum sociarumque gentium vetuit in orchestra considere: cùm quosdam etiam libertini generis mitti deprehendisset. Militem secreuit à populo. Maritis è plebe proprios ordines assignauit: prætextatis cuncum suum, & proximum pædagogis: sanxitque ne quis pullatorum media cauea cederet. Fœminis ne gladiatores quidem, quos promiscuè spectari solempne olim erat, nisi ex superiore loco spectare concessit. Solis virginibus Vestalibus locum in theatro separatim, & contra prætoris tribunal, dedit. Athletarum verò spectaculo muliebrem sexum omnem adeò submouit, ut Pontificalibus ludis pugilum par po-

stulatum distulerit in sequentis diei matutinum tempus: edixeritque, *Mulieres ante horam quintam venirent in theatrum,*

et non placere. Ipse Circenses ex amicorum ferè libertorumque cœnaculis spectabat, interdum è puluinari, & quidem cum cōiuge ac liberis sedens. Spectaculo plurimas horas, aliquando totos dies aderat: perita venia, commendatisque qui suam vicem præsidendo fungerentur. Verum quoties adesset, nihil præterea agebat: seu vitandi rumoris causa, quo patrem Cæsarem vulgo reprehensum commemo-rabat, quod inter spectandum, epistolis, libellisque legendis, ac rescribendis va-caret: seu studio spectandi, ac voluptate, qua teneri se neque dissimulauit vñquā, & sæpè ingenuè professus est. Itaque corollaria & præmia, alienis quoque mu-neribus ac ludis & crebra & grandia de suo offerebat: nullique Græco certamini interfuit, quo non pro merito certatiū quemque honorauerit. Spectauit autem studiosissimè pugiles, & maximè Latimos: non legitimos atque ordinarios modò, quos etiam committere cū Græcis solebat: sed & cateruarios oppidanos inter angustias vicorum pugnantes temerè ac sine arte. Vniuersum denique

genus operas aliquas publico spectaculo
præbentium, etiam cura sua dignatus
est. Athletis & conseruauit priuilegia, &
ampliauit. Gladiatores sine missione edi
prohibuit. Coërcitionem in histriones,
magistratibus in omni tempore & loco,
lege vetere, permissam, ademit: præter-
quam ludos & scenam. Nec tamen eo
minus aut xysticorum certationes, aut
gladiatorum pugnas seuerissimè semper
exegit. Nam histriorum licentiam adeò
compescuit, vt Stephanionem togata-
rium, cui in puerilem habitum circum-
tonsam matronam ministrasse compere-
rat, per tria theatra virgis cæsum rele-
gauerit. Hilam pantominum, querente
prætore, in atrio domus suæ, nemine ex-
cluso, flagellis verberauit: & Pyladem
vrbe atque Italia submouerit, quod spe-
ctatorem, à quo exhibilabatur, demon-
strasset digito, conspicuūmque fecisset.
Ad hunc modum vrbe vrbanisque rebus
administratis, I T A L I A M duodetrigin- 46
ta coloniarum numero deductarum ab se
frequentauit, operibüsque ac vectigali-
bus publicis plurifariam instruxit: etiam
iure ac dignatione vrbi quodam modo
pro parte aliqua adæquauit: excogitato
genere suffragiorum, quæ de magistrati-
bus

bus vrbicis decuriones colonici, in sua quisque colonia ferrent, & sub diem comitiorum obsignata Romain mitterent. Ac necubi aut honestorum deficeret copia, aut multitudinis soboles, equestrem militiam petenteis etiam ex commendatione publica cuiusque oppidi ordinabat: at iis qui è plebe regiones sibi reuisenti filios filiásve appobarent, singula nummorum millia pro singulis diui-

47 debat. PROVINCIAS validiores, &

A. V. quas annuis magistratum imperiis regi

C. nec facile, nec tutum erat, ipse suscepit:

726 cæteras proconsulibus fortitò permisit:

& tamen nonnullas commutauit inter-

dum, atque ex vtroque genere plerisque

fæpius adiit. Vrbium quasdam foedera-

tas, sed ad exitium licentia præcipites li-

bertate priuauit: alias aut ære alieno la-

borantes leuauit, aut terræ motu subuer-

sas denuò condidit, aut merita erga Pop.

Rom. allegantes, Latinitate, vel ciuitate,

donauit. Non est, vt opinor, provincia,

excepta dūtaxat Africa & Sardinia, quam

non adierit. In has fugato Sexto Pom-

peio, traicere ex Sicilia apparente, con-

tinuæ & immodicæ tempestates inhibue-

runt, nec mox occasio aut caussa traii-

48 ciendi fuit. REGNA, quibus belli iure

potitus est, præter pauca, aut iisdem, quibus ademerat, reddidit, aut alienigenis contribuit Reges socios etiam inter se metipso necessitudinibus mutuis iunxit: promptissimus affinitatis cuiusque atque amicitiae conciliator & fautor: nec aliter vniuersos, quam membra partequae imperij, curæ habuit. Rectorem quoque solitus est apponere ætate paruis, ac mente lapsis, donec adolescerent, aut resipiscerent: ac plurimorum liberos & educauit simul cum suis, & instituit.

49

Ex MILITARIBVS COPIIS legiones & auxilia prouinciatim distribuit: classem Misceni, & alteram Rauen næ, ad tutelam superi & inferi maris, collocauit. Certum numerum partim in vrbis, partim in sui custodiam allegit: dimissa Calagurritanorum manu, quam vsque ad deuictum Antonium: item Germanorum, quam vsque ad cladem Varianam, inter armigeros circa se habuerat. Neque tamen vñquam plures quam tres cohortes in vrbe esse passus est, eaque sine castris, reliquas in hiberna & æstiua, circa finitima oppida dimittere assuerat. Quidquid autem vbique militū esset, ad certam stipendiorum præmiorūmque formulam adstrinxit: definitis pro gradu

cuiusque, & temporibus militiae, & com-
modis missionum: ne aut ætate aut ino-
pia post missionem sollicitari ad res no-
uas possent. Utque perpetuò ac sine dif-
ficultate sumptus ad tuendos eos prose-
quendosque suppeteret, ærarium milita-
re cum vestigalibus nouis instituit. Et
quò celerius, ac sub manum annuntiari
cognoscique posset quid in prouincia
quaque gereretur, iuuenes primò modi-
cis interuallis per militares vias, dehinc
vehicula, disposuit: commodius id visum
est, vt qui à loco eidem perferrent litte-
ras, interrogari quoque, si quid res exi-
gerent, possent. In diplomatibus, li-
bellisque & epistolis signandis, initio
Sphinge usus est: mox imagine Magni
Alexandri: nouissimè sua, Dioscoridis
manu sculpta, qua signare insecuri quo-
que principes perseuerauerunt. Ad epi-
stolas omnes horarum quoque momen-
ta, nec diei modò, sed & noctis, quibus
51 datæ significantur, addebat. Clementia
ciuitatisque eius multa & magna do-
cumenta sunt. Ne enumerem quot &
quos diuersarum partium venia & inco-
lumitate donatos, principem etiam in
ciuitate locum tenere passus fit: Iunium
Nouatum, & Cassium Patauinum, è ple-

be homines, alterum penuria, alterum
leui exilio punire satis habuit: cùm ille
Agrippæ iuuenis nomine, asperrimam de-
se epistolam in vulgus edidisset, h̄ic con-
uiuio pleno proclamasset, *Neque votum
sibi, neque animum deesse confidiendi eum.*
Quadam verò cognitione, cùm Æmilio
Ælianu Cordubensi inter cætera crimi-
na vel maxime obiiceretur, quòd malè
opinari de Cæsare soleret, conuersus ad
accusatorem, commotóque similis: *Ve-
lum, inquit, hoc mihi probes: faciam, sciat
Ælianu & me linguam habere: plura
enim de eo liquar.* Nec quicquam vltra,
aut statim aut postea inquisuit, Tibe-
tio quoque de eadem re sedulo violen-
tiùs apud se per epistolam conquerenti,
ita rescripsit: *Ætati tua, mi Tiberi, noli
in hac re indulgere, & nimium indignari
quenquam esse qui de me malè loquatur.
Satis est enim, si hoc habemus ne quis no-
bis malè facere possit.* Templa quamuis
sciret etiam pro consulibus deceptricis sole-
re: in nulla tamen prouincia, nisi com-
muni suo Romæque nomine recepit:
nam in yrbe quidem pertinacissimè abs-
tinuit hoc honore. Atque etiam argen-
teas statuas olim sibi positas confauit
omnes: exque iis aureas cortinas Apolli-

ni Palatino dedicauit. Dictaturam magna vi offerente populo, genu nixus, deiecta ab humeris toga, nudo pectore deprecatus est. Domini appellationem, ut maledictum & opprobrium, semper exhorruit. Cùm spectante eo ludos, proununtiatum esset in mimo, O *dominum equum & bonum!* & vniuersi quasi de ipso dictum exultantes comprobassent: & statim manu vultuque indecoras adulatio[n]es repressit: & in sequenti die grauissimo corripuit edicto, *dominumque se posthac appellari, ne à liberis quidem aut nepotibus suis, vel seriò, vel ioco, passus est: atque huiusmodi blanditias etiam inter ipsos prohibuit.* Non temerè vrbe oppidóve ullo egressus, aut quodam ingressus est, nisi vespere aut nocturnè, quē officij caussa inquietaret. In consulatu, pedibus ferè extra consulatum, sāpè adoperta sella per publicum incessit. Promiscuis salutationibus admittebat, & plebem: tanta comitate adeuntium desideria excipiens, vt quendam ioco corripuerit, *quòd sic sibi libellum porrigere debitarer, quasi elephanto stipem.* Die senatus nunquam patres nisi in curia salutauit, & quidem sedentes, ac nominatim singulos, nullo submouente: & discedens

eo modo sedentibus singulis valedicebat.
Officia cum multis mutuo exercuit : nec
prius dies cuiusque solempnes frequentare
desiit, quam grandior iam natu, & in tur-
ba quondam sponsaliorem die vexatus.
Gallum Terrinium senatorem, minus sibi
familiarem, sed captum repente oculis, &
ob id inedia mori destinantem, praesens
consolando reuocauit ad vitam. In se- 54
natu verba facienti dictum est, *Non in-
tellexi* : & ab alio, *Contradiccerem tibi si
locum haberem*. Interdum ob immodi-
cas altercationes disreputantum est curia
per iram se proripienti quidam ingesse-
runt, *Licere ortere senatoribus de Repub.
loqui*. Antistius Labeo senatus lectione,
cum vir virum legeret, M. Lepidum, ho-
stein olim eius, & tunc exultantem, legit:
interrogatusque ab eo, *an essent alij di-
gniores*, *Suum quemque iudicium habere*
respondit. Nec ideo libertas aut contu-
macia fraudi cuiquam fuit.

Etiam sparsos de se in curia famosos
libellos nec expauit, & magna cura re- 55
darguit ; ac ne requisitis quidem aucto-
ribus, id modò censuit, cognoscendum
posthac de iis qui libellos aut carmina
ad infamiam cuiuspiam sub alieno no-
mine edant. Iocis quoque quorum-

dam inuidiosis ac petulantibus laceſſi-
tus, contradixit edicto. Et tamen de in-
hibenda testamentorum licentia, ne fe-
natus quicquam constitueret, interces-
ſit. Quoties magistratum comitiis in-
tereffet, tribus cum candidatis suis cir-
cuibat supplicabatque more ſolemni.
Ferebat & ipſe ſuffragium in tribus ut
vnus ē populo. Testim ſe in iudiciis &
interrogari, & refelli æquissimo animo
patiebatur. Forum angustius fecit, non
aufus extorquere poſſeſſoribus proximas
domos. Nunquam filios ſuos populo
commendauit, ut non adiiceret, ſi mere-
buntur. Eisdem prætextatis adhuc affur-
rectum ab vniuersis in theatro, & stan-
tibus plauſum grauiſſimē queſtus eſt.
Amicos ita magnos & potentes in ciui-
tate eſſe voluit, ut tamen pari iure eſſent,
quo cæteri, legibꝫque iudiciariis æquè
tenerentur. Cū Asprenas Nonius ar-
tius ei iunctus, cauſam veneficij, acu-
ſante Caſſio Seuero, diceret, conſuluit
ſenatum quid officij ſui putaret. Cuncta-
ri enim ſe, ne, ſi ſuperereſſet, eriperet legibus
reum: ſin deeffet, dicituere ac predamnare
amicum exiſtimaretur. Et conſentienti-
bus vniuersis, ſedit in ſubſelliis per ali-
quot horas: verum tacitus, ac ne lauda-
tione

tione quidem iudiciali data. Affuit & clientibus sicut Scutario cuidam euocato quondam suo, qui postulabatur iniuriarum. Vnum omnino è reorum numero, ac ne eum quidem nisi precibus, eripuit exorato coram iudicibus accusatore, Castricum, per quem de coniuratione Murenæ cognouerat. PRO QVI-
57
 bvs meritis quantopere dilectus sit, facile est æstimare. Omitto Senatusconsulta, quæ possunt videri vel necessitate expressa, vel verecundia. Equites Romani natalem eius sponte atque consensu bi-duo semper celebrarunt. Omnes ordines in lacum Curtij quotannis ex voto pro salute eius stipem iaciebant, item Kalendis Ianuariis strenam in Capitlio, etiam absenti: ex qua summa pretiosissima deorum simulacra mercatus, vicatim dedicabat: ut Appollinem Sandaliarium & Iouem Tragœdum, aliaque. In restitutione Palatinæ domus incendio absumptæ, veterani, decuriæ, tribus atque etiam figillatim è cætero genere hominum, libenter ac pro facultate quisque pecunias contulerunt: delibante tantummodo eo summarum aceruos, neque ex quoquam plus denario auferente. Reuer-tentem ex prouincia, non solùm faustis

omnibus, sed & modulatis carminibus prosequabantur. Observatum etiam est, ne quoties introiret urbem, supplicium

58 de quoquam fumeretur. Patris patriæ

A. V. cognomen universi repente maximó-

C. que consensu derulerunt ei. Prima plebs,

758 legatione Antium missa: dein quia non

recipiebat, ineunti Romæ spectacula fre-

quens & laureata: mox in curia senatus:

neque decreto, neque acclamazione, sed

per Valerium Messallam id mandantibus

cunctis: *Quod bonum, inquit, faustumque*

fit tibi, domique tue. Ceter Auguste: (sic

enim nos perpetuam felicitatem Reip. & la-

ra huic peccari existimamus) Sen. te conser-

tiens cum pop. Rom. consulutat P A T R I Æ

P A T R E M. Cui lachrymans respon-

dit Augustus, his verbis (ipsa enim sicut

Messallæ, posui) Compos factus votorum

meorum, paires C. quid habeo aliud deos

immortales precari, quam ut hunc conser-

sum vestrum ad ultimum vita finem mihi

59 *preferre liceat: Medico Antonio Musæ*

cuius opera ex ancipi morbo conua-

luerat, statuam, ære collato, iuxta signum

Æsculapij statuerunt. Nonnulli patrum-

familiarum, testamento cauerunt, ut ab

hæredibus suis, prælato victimæ titulo, in

Capitolium ducerentur, votumque pro

se solueretur, QVOD SVPERSTI-
 TEM AVGVSTVM RELI-
 QVISSENT. Quædam Italiæ ciui-
 tates diem, quo primum ad se venisset,
 initium anni fecerunt. Prouinciarum
 pleræque super tæpla & aras, ludos quo-
 que quinquennales penè oppidatim con-
 stituerunt. Reges amici atque socij, &
 singuli in suo quisque regno, Cæsareas 60
 vrbes condiderunt: & cuncti simul, ædem
 Iouis Olympici, Athenis antiquitus in-
 choataam, perficere communi sumptu
 destinauerunt, Genioque eius dedicare:
 ac sæpè regnis relictis, non Romæ mo-
 do, sed prouincias peragranti, quotidiana
 officia togati, ac sine regio insigni,
 more clientium præstiterunt. Qy o- 61
 NIAM qualis in imperiis ac magistra-
 tibus, regendaque per terrarum orbem
 pace bellisque Resp. fuerit, exposui: refe-
 ram nunc interiorem ac familiarem eius
 vitam quibusque moribus atque fortu-
 na domi & inter suos egerit, à iuuenta
 usque ad supremum vitæ diem. Matrem A. v.
 amisit in primo consulatu: sororem Octa- c.
 uiam, quinquagesimum & quartu[m] ag[es]. 711
 etatis annum. Vtrique cùm præcipua of- 745
 ficia viuæ præstitisset, etiam defunctæ
 honores maximos tribuit.

62 Sponsam habuerat adolescentē P. Serviliū Isaurici filiam : sed reconciliatus post primam discordiam Antonio, & postulantibus vtriusque militibus, vt & necessitudine aliqua iungeretur, priuignam eius ; Claudiā, Fuluiā, ex P. Clodio filiam , duxit vxorem , vix dum nubilem. Ac simultate cum Fuluia socru exorta, dimisit intactam adhuc , & virginem. Mox Scriboniam in matrimonium accepit , nuptam antē duobus consularibus, & ex altero etiam matrem. Cum hac etiam diuortiū fecit, pertæsus, vt scribit, morum peruersitatem eius : ac statim Liuiam Drusillam matrimonio Tiberij Neronis , & quidem prægnantem , abduxit, dilexitque, & probauit vnicè ac persecutranter. Ex Scribonia Iuliam , ex Liuia nihil liberorum tulit , cùm maximè cuperet. Infans qui conceptus erat, immaturus est editus. Iuliam primū Marcellō Octauiā sororis suā filio, tantumque pueritiam egresso: deinde vt is obiit, M. Agrippā nuptum dedit : exorata sorore vt sibi genero cederet. Nam tunc Agrippa alteram Marcellarum habebat, & ex ea liberos. Hoc quoque defuncto, multis, ac diu , etiam ex equestri ordine, circumspectis conditionibus , Tiberium

priuignum suum elegit: coëgitque prægnantem vxorem, & ex qua iam pater erat, dimittere. M. Antonius scribit: *Primum cum Antonio filio suo despondisse Iuliam: dein Cotifoni Getarum regi, quo tempore sibi quoque inuicem filiam regis in matrimonium petiisse.* Nepotes ex Agrippa 64 & Iulia tres habuit, Caïum Lucium, & Agrippam: neptes duas Iuliam & Agrippinam. Iuliam L. Paullo Censoris filio, Agrippinam Germanico sororis suæ nepoti collocati. Caïum & Lucium adoptauit domi per assēm & libram emptos à patre Agrippa: tenerosque adhuc ad curam Reip. admouit: & consules designatos circum prouincias exercitusque dimisit. Filiam & neptes ita instituit, ut etiam lanificio assuefaceret: veteretque loqui, aut agere quidquam, nisi propalam, & quod in diurnos commentarios referretur. Extraneorum quidem cœtu adeò prohibuit, ut L. Tucinio, claro decoroque inueni, scripserit quondam, *Parrum modestè fecisse eum, quondam filiam suam Baias salutatum venisset.* Nepotes, & litteras & natare, aliisque rudimenta per se plerūmque docuit: ac nihil æquè laborauit, quam ut imitaretur chirographum suum. Neque cœnauit vñà, nisi ut in imo

lecto assiderent: neque iter fecit, nisi ut
 vehiculo antecirent aut circa adequa-
 rent. Sed lætum cum atque fidentem
 & sobole, & disciplina domus, Fortuna
 destituit. Iulias, filiam & neptem, omni-
 bus probris contaminatas, relegavit.
Caium & **Lucium** in duodeuiginti men-
 sum spatio amisit ambos: Caio, in Ly-
 cia: Lucio Massiliæ, defunctis., Tertium
 nepotem Agrippam, simûlque priuignum
 Tiberium adoptauit in foro, lege Curia-
 ta. Ex quibus Agrippam, breui, ob inge-
 nium sordidum ac ferox, abdicauit, se-
 posuitque Surrentum. Aliquanto autem
 patientius mortem quam dedecora suo-
 rum tulit. Nam Caij Luciique casu non
 adeò fractus, de filia, absens, ac libello
 per quæstorem recitato, notum senatui
 fecit: abstinuitque congressu hominum
 diu, præ pudore, etiam de necanda deli-
 berauit. Certè cum sub idem tempus vna
 ex consciis liberta, Phœbe nomine, sus-
 pendio vitam finisset: *Maluisse se*, ait,
Phœbes patrem facisse Relegatae, usum vi-
 ni, omnemque delicatiorem cultum ade-
 mit: neque adiri ad se copiam libero, ser-
 uove, nisi se consulto, permisit: & ita ut
 certior fieret, quis aetate, qua statura,
 quo colore esset, etiam quibus corporis

notis vel cicatricibus. Post quinquennium demum ex insula in continentem, leniorib[us]que paulò conditionibus, translulit eam: nam vt omnino reuocaret: exorati nullo modo potuit: deprecanti saepe populo Romano & pertinacius instanti, *tales filias talesque coniuges* pro concione imprecatus. Ex nepte Iulia, post damnationem, editum infantem agnoscere, alique vetuit. Agrippam nihilò tractabiliorem, immò in dies amentiorum, in insulam transportauit, septiesque insuper custodia militum. Caut etiam senatus consulto, vt eodem loci in perpetuum contineretur: atque ad omnem & eius Iuliarum mentionem ingemiscens, proclaimare etiam solebat,

Aιοθ' ἐφελον ἄγαρός τ' ἡγεμών ἄγρος
τ' ἀπολέσας;

nec aliter illos appellare quam *treis volumas*, aut *tria catenomata sua*.

AMICITIAS. neque facile admisit, 66 & constantissime recimuit: nō tantū virutes ac merita cuiusque dignè prosecutus, sed vitia quoque & delicta duntaxat modica perpessus. Neque enim temerè, ex omni numero, in amicitia eius afflicti reperientur, præter Saluidienum Rufum, quem ad consulatum usque, &

Cornelium Gallum quem ad præfecturam Ægypti, ex infima vtrumque fortuna, prouexerat. Quorum alterum res nouas molientem, damnandum senatus tradidit: alteri ob ingratum & maleolum animum domo, & prouinciis suis interdixit. Sed Gallo quoque & accusatorum denuntiationibus & senatus consultis ad necem compulso, laudauit quidem pietatem tantopere pro se indignantium, cæterùm & illacrymauit, & vieem suam conquestus est, *quod sibi soli non licet amicis, quatensis vellet, irasci*. Reliqui potentia atque opibus ad finem vitæ sui quisque ordinis principes floruerunt: quamquam & offendis interuenientibus. Desiderauit enim nonnunquam, ne de pluribus referam, & M. Agrippæ patientiam, & Mæcenatis taciturnitatem: cum ille ex leui rigoris suspicione, & quod Marcellus sibi anteferretur, Mitylenas, se relictis omnibus contulisset: hic secretum de comperta Murenæ coniuratione vxori Terentiæ prodidisset. Exegit & ipse inuicem ab amicis benevolentiam mutuam, tam à defunctis, quam à viuis. Nam quamuis minimè appeteret hæreditates, vt qui nunquam ex ignoti testamento capere quidquam susti-

sustinuerit : amicorum tamen suprema iudicia morosissimè pensitauit , neque dolore dissimulato , si parciùs aut ci- tra honorem verborum : neque gaudio, si grātē piéque quis se prosecutus fuif- set. Legata , vel partes hæreditatum , à quibuscumque parentibus relictā sibi, aut statim liberis eorum concedere , aut si pupillari ætate essent , die virilis togæ, vel nuptiarum , cum incremento resti- tuere consueuerat. Patronus dominús- 67 que non minùs seuerus , quām facilis & clemens , multos libertorum in honore & vſu maximo habuit vt Licinium En- celadum, aliósque Cosmum seruum gra- uissimè de se opinantem, non vltrà quām compedibus coërcuit. Diomedem dis- pensatorem , à quo simul ambulante in- currenti repente fero apro per metum obiectus est , maluit timiditatis arguere quām noxæ : remque non minimi peri- culi , quia tamen fraus aberat , in locum vertit. Idem Proculum ex acceptissimis libertis mori coëgit , compertum adul- terare matronas. Thallo à manu , quòd pro epistola prodita denarios quingen- tos accepisset, crura effregit. Pædagogum ministrósque Caij filij , per occasionem valetudinis mortisque eius, superbè au- réque: